Baronius, Vincentius, O. Pr., Gallus (1604—1674), vehementer impugnavit Tamburini, Caramuel aliosque auctores nimis laxos, sed nonnulla eius opera, inter quae etiam eius *Theologiae moralis summa bipartita*, a S. Officio d. 15 Iun. 1672 proscripta sunt et adhuc recensentur in Indice librorum prohibitorum.

Bartholomaeus a S. Fausto, O. Cist., Siculus (1571—1636), cuius exstant: 1. *Theologia moralis*, 3 vol. in fol. 2. *Speculum confessariorum et poenitentium*, in 4^o, Lugduni 1621. 3. *De Eucharistiae sacramento*, Neapoli 1635. 4. *De horis canoniciis*, Neapoli 1634.

Bartholomaeus de Pisa (de sancto concordio), O. Pr., Italus († 1347), scripsit summam casuum notissimam, quae vocatur: *Pisanella, Bartholomea, Magistruccia*; et quae imitatur Summam confessorum Ioannis Friburgensis, O. Pr.

Bassaeus, Eligius, O. Cap., Belga (1585—1670), scripsit: *Flores totius theologiae practicae*, 2 vol. in fol., Venetiis 1666. Non raro citatur a S. Alphonso.

Bauny, Stephanus, S. J., Gallus (1564—1649), auctor nimis benignus, scripsit plura opera moralia in lingua sive gallica sive latina, quorum quaedam in Indicem sunt redacta, et quae plus iusto impugnantur a Pascal.

Becanus, Martinus, S. J., Belga (1561—1624), cuius opera excellunt claritate et brevitate. Auctor circiter 50 opuscula edidit praecipue ad fidem catholicam et Ecclesiam defendendam. Pro theologia morali utiles sunt *Tractatus de iure et iustitia atque Tractatus de sacramentis*.

Beccaria, Antonius, O. Pr., episcopus Scutarensis in Dalmatia († 1543), praeter plura alia opera scripsit *Commentaria in secundam partem Summae theologiae*; pariter *Declarationes quorundam casuum conscientiae*. (Cf. Quétif et Echard, *Script. Ord. Praed. II* 120.)

Bellarminus, Robertus, S. J., Italus, archiep. Capuan. et cardinalis (1542 ad 1621). Eius opera sunt praesertim polemica et optime impugnant errores Protestantium. Insuper edidit egregia opuscula de asceti. Pro theologia morali eius *Tractatus de sacramentis in genere et in specie* valde utiles sunt.

Benedictus XIV, antea Prosper card. de Lambertini (1675—1758), complura opera edidit soliditate doctrinae praecellentia praesertim in iure canonico. In opere eius vere aureo: *De synodo dioecesana* tangit quoque plures quaestiones ad theologiam moralem pertinentes, pariter in opere *De sacrificio Missae*.

Benger, Michael, C. SS. Red., Germanus (1823—1870), scripsit opus, cui titulus: *Pastoraltheologie*, Ratisbonae 1858—1863, 3 tom., opus utile, practicum, copiosum, sed disserendi ratio forte minus amoena atque limata. (Cf. Hurter, Nomenclator. V, ed. 3, 1804.)

Berardi, Aemilius, Italus, plura opera de theologia morali edidit, inter quae eminet eius *Praxis confessariorum seu moralis theologia theoretica-practica*, 4 (5) vol. Faventiae pluries edita. Praeterea edidit opuscula *De sollicitatione et absolutione complicis*, *De recidivis et occasionariis*, *Theologiam pastoralem*, etc. Auctor videtur aliquando nimis casuistico et forte etiam nimis benigno modo procedere.

Beringer, Franc., S. J., Germanus († 1909), scripsit opus utilissimum et a S. C. Indulg. approbatum, cui titulus: *Die Ablässe, ihr Wesen und Gebrauch*, ed. 13, Paderbornae 1906.

Besombes, Iacob, Gallus, Congr. doctr. christiana, scripsit *Moralem christianam ex Scriptura Sacra, Traditione, Conciliis, Patribus et insignioribus theologis excerptam*. Melior editio prodiit Venetiis 1764, 2 tom. in 4°. Besombes est auctor rigidus eiusque opus videtur aliquem influxum exercuisse in S. Alphonsum, qui tamen illud nurquam citare videtur.

Billot, Ludovicus, S. J., cardinalis, scripsit subtiles dissertationes de tota fere theologia. Pro theologia morali mentione dignissimi sunt eius tractatus tres, nempe *De sacramentis*, *De natura et ratione peccati personalis*, sive *Introductio ad tractatum de poenitentia*, *De virtutibus infusis*.

Billuart, Carolus Renatus, O. P., Belga (1685—1757), suo aeo forte princeps in universa theologia. In theologia morali, teste Gury, est probabiliorista moderatus, perspicuitate, doctrina, soliditate, eruditione inter probatissimos theologos recensendus; scripsit: *Summa S. Thomae hodiernis academiarum moribus accommodata*. Quod quidem opus saepe editum est usque ad nostros dies.

Bishop scripsit *New commentaries on marriage, divorce and separation*, Chicago 1891, opus utile pro iure Americae septentrionalis.

Blanchis, Paulus, O. Pr., Italus († 1622), collegit casus conscientiae in opere, cui titulus est: *Disceptationes de difficultibus materiis casuum et dubiorum occurrentium in conscientia: de poenitentia, de negotiatione, de bello publico et privato*, 1 vol. in fol., Venetiis 1622 et iterum ib. 1630.

Bonacina, Martin., Italus, episcopus Uticensis († 1631), scripsit de theologia morali plura opera quae saepissime prodierunt. Speciali mentione dignus est eius tractatus *De horis canonicas*.

Bonaventura, S., O. Min., Italus, Doctor seraphicus, cardinalis et episc. Albanensis (1221—1274), in commentariis in Sententias et in pluribus opusculis excellenter scripsit de rebus moralibus.

- Bordonus, Franc.**, Italus, praefectus generalis Tertiari. O. S. Franc. († 1671), scripsit complura opera de theologia morali et de iure regularium; eius *Opera omnia iuridico-regularia et moralia* prodierunt (7 tomi, in fol.) Lugduni 1665. Fuit acerrimus propugnator probabilismi.
- Bosco, Ioannes, O. Min.**, Belga (1613—1684), inter Scotistas eminentem locum obtinet; scripsit *Theologiam sacramentalem . . . ad mentem Doctoris subtilis Joann. Duns Scoti*, 5 vol. in fol., Lovanii 1665—1678. Sextum volumen posthumum editum est Antwerpiae 1685.
- Bossius, Ioann. Angelus**, Barnabitar. praepos. general., Italus (1590—1665), plenissime egit *De matrimonii contractu*, 5 (6) vol. in fol. Scripsit etiam opus, cui titulus: *Moralia varia*, cuius tertia pars, nempe de conscientia scrupulosa separatim edita in Indicem redacta est d. 4. Dec. 1674, «donec corrigatur».
- Bouquillon, Thom. Ios.**, Belga (1840—1902), theologiae moralis professor, Brugis, Insulis et demum in Universitate Washingtonensi, egregie scripsit *De theologia morali fundamentali*, ed. 2, Brugis 1890. Pariter scripsit *De virtutibus theologicis* (ed. 2, 1900), *De virtute religionis* (1880).
- Brancatius, Laurentius de Lauria** (quod est oppidum Lucaniae), O. Min. Conv., Italus, cardinalis (1612—1693), scripsit *Commentaria in III et IV libr. Sententiarum Joannis Duns Scoti*, 8 tom. in fol., Romae 1653 ad 1682. Fuit homo tum scientia tum pietate insignis. (Cf. Hurter, Nomencl. IV 351.)
- Bucceroni, Ianuar.**, S. J., Italus, prof. in Rom. Univ. Gregoriana, complura opera de theologia morali edidit, e. g. *Institutiones theologiae moralis*, 2 vol.; *Commentarios de casibus reservatis, de censuris, de constitutione «Apostolicae Sedis», de constitutione «Sacramentum poenitentiae», de absolutione danda, differenda, deneganda*. Quantum ad ingenium et modum scribendi satis similis est Antonio Ballerini S. J.
- Busenbaum, Herman.**, S. J., Germanus (1600—1668), scripsit opus celeberrimum, cui titulus est: *Medulla theologiae moralis*, et quod nactum est tum innumeratas editiones tum praeclaros commentatores, inter quos sunt Lacroix, S. Alphonsus, Ant. Ballerini.

C.

- Cabassutius, Ioan.**, Congr. Orat., Gallus (1604—1685), vir maxima eruditio et pietatis. A S. Alphonso magni habitus est in theologia morali; scripsit opus, cui titulus: *Theoria et praxis iuris canonici ad forum tam sacramentale quam contentiosum*, saepius editum.
- Cabrera, Petrus de**, Ord. S. Hieron., Hispanus (flor. 1602), scripsit *Commentarios et disputationes in diversas partes Summae theologicae* S. Thomae, praesertim de sacramentis in genere.
- Cagnazzo, Ioan.**, O. Pr., vide Tabiena.
- Caietanus**, vide de Vio.
- Camargo, Ignat.**, S. J., Hispanus (1650—1722), acerrime impugnavit Probabilismum in opere, cui titulus: *Regula honestatis moralis*, Neapol 1702, 1 vol. in fol.
- Candidus, Vinc.**, O. Pr., Italus, Magister S. Palatii (1573—1654), scripsit *Illustriores disquisitiones morales*, 4 tom. in folio (1637—1643). Teste Quétif et Echard (Scriptor. Ord. Praed. II 580) Candidus aliquando suffragatur opinionibus laxioribus.

- Canus**, Melchior, O. Pr., Hispanus, episcop. Canariensis (1509—1560), praeter opus notissimum *De locis theologicis* edidit *Relectiones de sacramentis in genere et de poenitentia*. Eius commentaria in Summam theol. S. Thomae non sunt typis impressa, sed partialiter continentur in Bibl. Vatic. cod. 4648. Canus est auctor acutissimus, sed aliquando tueritur opiniones prorsus singulares aut etiam falsas.
- Capreolus**, Ioan., O. Pr., Gallus († 1444), qui honoris causa vocatur «princeps Thomistarum», scripsit egregios *Commentarios in libros Sententiarum*, qui nitide iterum editi sunt his ultimis annis.
- Caramuel** (de Lobkowitz), Ioan., O. Cist., Hispanus, episcopus Campaniensis et dein Vigevanensis, vir ingenii vere mirandi, scripsit 77 volumina in folio. In rebus moralibus a S. Alphonso haud immerito vocatus est «princeps laxistarum».
- Cardenas**, Ioan. de, S. J., Hispanus (1613—1684), opus praecipuum eius est: *Crisis theologica sive disputationes selectae ex morali theologia*, in fol., Lugduni 1670 et plures editum postea. Vocatur hoc opus Crisis theologica, quia continet iudicium de pluribus opinionibus et quaestionibus a Caramuel propositis.
- Carleti**, Angelus, O. Min., Italus († 1493), scripsit Summam celebrem causum conscientiae ordine alphabetico digestam et saepe editam, quae solet vocari *Summa angelica* et nititur *Summa pisana*.
- S. Carolus Borromaeus**, cardinalis et archiepiscopus Mediolanensis (1538 ad 1584). Inter eius opera valde utilia sunt *Instructiones pro confessariis* et *Instructiones pastorum*.
- Carratinus**, Thomas, O. Pr., Italus (flor. 1743), scripsit adversus Concinam librum, cui titulus: *Vita clustralis . . . praesertim de voto paupertatis*, Veronae 1743.
- Carrière**, Ios. Gallus, Congr. S. Sulpicij (1795—1864), scripsit *Praelectiones de matrimonio* (2 vol.), *de iustitia et iure* (3 vol.), *de contractibus* (3 vol.), quae sunt valde eruditae, et quas pro usu scholarum postea in compendium redigunt.
- Castro**, Alphons., O. Min., Hispanus († 1558), scripsit plura opera, inter quae pro theologia morali est alicuius momenti *Tractatus de potestate legis penalnis*. Opera eius omnia simul edita sunt Parisiis 1771—1778.
- Castropalaus**, Ferd., S. J., Hispanus (1581—1633), clare et erudite tractat universam theologiam moralem in opere, cui titulus *Opus morale*, 7 tom. in fol., Lugduni 1631 et saepius.
- Catechismus Romanus** iussu Concilii Tridentini editus et perfectus a Leonardo de Marinis O. Pr., Aegidio Fuscarario O. Pr., Francisco Forerio O. Pr., Mutio Calini, est maximae auctoritatis pro tota theologia. Dividitur in quattuor partes, sed subdivisio harum partium non est eadem in omnibus editionibus. Adhibuimus editionem ab Adolpho Buse (1867) procuratam.
- Catharinus**, Ambrosius, O. Pr., Italus (1487—1553), fuit vir singularis ingenii, sed etiam (haud semel) singularium et falsarum opinionum; compila opera scripsit, quorum ad theologiam moralem spectant illa quae tractant de sacramentis et notanter *De intentione ministri sacramentorum*.
- Chokier**, Erasmus, Belga (1569—1625), advocatus, morum probitate et eruditione clarus, scripsit inter alia *De iurisdictione ordinarii in exemptos*, Coloniae 1620, in 4°.

- Clericatus**, Ioan., Congr. Orator., Italus (1633—1717), scripsit *Decisiones sacramentales* . . . , Venetiis 1727, 9 vol. in 4^o.
- Collectanea de Propaganda Fide** (Romae 1907, 2 vol. in 4^o). Haec collectio decretorum a diversis Congregationibus Romanis emanatorum non est quidem authentica, sed tamen utilissima pro usu practico.
- Collet**, Petrus, Congr. Miss., Gallus (1693—1770), plura scripsit, inter quae: *Institutiones theologicae*, 2 vol. in 4^o, et *Continuatio paelectionum theolog. H. Tournely*. A S. Alphonso saepe vocatur «continuator Tournely». Est auctor rigidus.
- Comitolus**, Paulus, S. J., Italus (1544—1626), inter alia scripsit *Responsa moralia in septem libros digesta*. Probabilismum impugnavit, unde dicitur a Ballerini «vir ingenii anomali et zeli ad strictiora propensi». (Cf. Hurter, Nomencl. III^a 888.)
- Concina**, Daniel, O. Pr., Italus (1687—1756), acerrimus impugnator Probabilismi et auctor multorum librorum ad theologiam spectantium, inter quos eminet *Theologia christiana dogmatico-moralis*, 12 tom. in 4^o, Venetiis 1749—1751. Bona editio aucta huius operis apparuit Romae 1773. Ibi addita sunt plura, nempe *Apparatus ad Theologiam christianam* (de locis theologicis, de conscientia, de historia Probabilismi), vita auctoris et elenchus omnium operum eius. S. Alphonsus (Theol. mor. l. 3, n. 547) dicit de Concina: «ipse doctus Rev. P. Concina (quamvis rigidarum sententiarum celebris fautor) in suo eruditissimo opere Theologiae dogmatico-moralis me instruit, quod hominibus imponenda sub culpa gravi non sunt, nisi evidens ratio id suadeat». — Concina in controversiis cum suis adversariis aliquando excedit limites lenitatis et aequitatis, sed magni habitus est a Benedicto XIV neque meretur parvipensionem ipsi a pluribus auctoriis modernis exhibitam. Eius opera revera cum magno fructu consuli possunt.
- Confettijs**, Ioan. Bapt., Italus (flor. 1596), compilavit *Collectionem privilegiorum Ordinum FF. Mendicantium et non Mendicantium*, Florentiae 1598.
- Coninck**, Aegid., S. J., Belga (1571—1633). Opera eius ad theologiam moralem spectantia sunt: 1. *Commentarii . . . in universam doctrinam D. Thomae de sacramentis et censuris*, 1 vol. in fol. (2 tom.) Antverpiae 1616 (et plures postea). 2. *De moralitate, natura et effectibus actuum supernaturalium in genere, et fide, spe ac caritate speciatim*, 1 vol. in fol., Antverpiae 1623. 3. *Responsio ad dissertationem impugnantem absolutionem moribundi sensibus destituti*, Antverpiae 1625.
- Contenson**, Vinc., O. Pr., Gallus (1641—1674), scripsit opus, cui titulus: *Theologia mentis et cordis*, saepius editum. Ultima editio apparuit, 4 vol. in 4^o, Parisiis 1875. Contenson est quidem acutissimi ingenii, sed aliquando in theologia morali nimis inclinat in opiniones rigidas.
- Corduba**, Antonius de, O. Min., Hispanus († 1578), plura opera scripsit de theologia morali, e. g. *Quaestionarium theologicum*, 1 vol. in fol., Venetiis 1604. *Tratado de casos de conciencia*, 1578.
- Corradus**, Ioan. Bapt., O. Pr., Italus († 1606), praesertim excoluit Casuisticam scribens: *Responsio ad cuiuscumque paene generis casus conscientiae et Quaesita 400 pro examinandis qui ad animarum curam vel confessiones audiendas promovendi sunt*. Ambo opera plures edita sunt, e. g. Perusiis 1596, Venetiis 1607.